

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (importes en euros)

| CONCEPTO                                   | PREVISIÓN    |              |              | EJECUCIÓN    |                 |                 |
|--------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------------|-----------------|
|                                            | Inicial      | Modificación | Definitiva   | Liquidación  | Cobrado         | Pendiente cobro |
| <b>1. Capítulos ingresos</b>               |              |              |              |              |                 |                 |
| 1. Impuestos directos                      | 1.703.000,00 | 0,00         | 1.703.000,00 | 1.756.567,58 | 1.549.014,97    | 207.552,61      |
| 2. Impuestos indirectos                    | 10.000,00    | 0,00         | 10.000,00    | 17.719,88    | 17.719,88       | 0,00            |
| 3. Tasas y otros ingresos                  | 1.120.336,38 | 3.300,00     | 1.123.636,38 | 490.675,68   | 430.101,56      | 60.574,12       |
| 4. Transferencias corrientes               | 1.239.870,33 | 25.572,69    | 1.265.443,02 | 1.222.824,01 | 832.958,42      | 389.865,59      |
| 5. Ingresos patrimoniales                  | 36.100,00    | 0,00         | 36.100,00    | 26.197,30    | 23.008,14       | 3.189,16        |
| a) Operaciones corrientes                  | 4.109.306,71 | 28.872,69    | 4.138.179,40 | 3.513.984,45 | 2.852.802,97    | 661.181,48      |
| 6. Enajenación inversiones reales          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00            | 0,00            |
| 7. Transferencias de capital               | 629.158,23   | 211.904,11   | 841.062,34   | 161.819,53   | 121.239,50      | 40.580,03       |
| b) Otras operaciones no financieras        | 629.158,23   | 211.904,11   | 841.062,34   | 161.819,53   | 121.239,50      | 40.580,03       |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 4.738.464,94 | 240.776,80   | 4.979.241,74 | 3.675.803,98 | 2.974.042,47    | 701.761,51      |
| 8. Activos financieros                     | 0,00         | 175.839,93   | 175.839,93   | 0,00         | 0,00            | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 175.000,00   | 0,00         | 175.000,00   | 0,00         | 0,00            | 0,00            |
| Total ingresos                             | 4.913.464,94 | 416.616,73   | 5.330.081,67 | 3.675.803,98 | 2.974.042,47    | 701.761,51      |
| <b>2. Capítulos gastos</b>                 |              |              |              |              |                 |                 |
| 1. Gastos de personal                      | 1.395.198,34 | 9.163,87     | 1.404.362,21 | 1.384.851,93 | 1.384.851,93    | 0,00            |
| 2. Gastos de bienes corrientes y servicios | 1.178.438,98 | 43.025,82    | 1.221.464,80 | 1.125.025,02 | 1.055.982,06    | 69.042,96       |
| 3. Gastos financieros                      | 21.500,00    | -11.000,00   | 10.500,00    | 5.962,98     | 5.935,04        | 27,94           |
| 4. Transferencias corrientes               | 263.882,53   | 9.569,33     | 273.451,86   | 236.162,91   | 189.837,48      | 46.325,43       |
| 5. Fondos conting. y otros imprevistos     | 141.000,00   | 0,00         | 141.000,00   | 0,00         | 0,00            | 0,00            |
| a) Operaciones corrientes                  | 3.000.019,85 | 50.759,02    | 3.050.778,87 | 2.752.002,84 | 2.636.606,51    | 115.396,33      |
| 6. Inversiones reales                      | 1.579.565,09 | 365.857,71   | 1.945.422,80 | 414.492,77   | 382.116,01      | 32.376,76       |
| 7. Transferencias de capital               | 175.000,00   | 0,00         | 175.000,00   | 175.000,00   | 175.000,00      | 0,00            |
| b) Otras operaciones no financieras        | 1.754.565,09 | 365.857,71   | 2.120.422,80 | 589.492,77   | 557.116,01      | 32.376,76       |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 4.754.584,94 | 416.616,73   | 5.171.201,67 | 3.341.495,61 | 3.193.722,52    | 147.773,09      |
| 8. Activos financieros                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00            | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 158.880,00   | 0,00         | 158.880,00   | 114.269,99   | 95.325,16       | 18.944,83       |
| Total gastos                               | 4.913.464,94 | 416.616,73   | 5.330.081,67 | 3.455.765,60 | 3.289.047,68    | 166.717,92      |
| <b>3. Situación económica</b>              |              |              |              |              |                 |                 |
|                                            | Inicial      | Modificación | Definitiva   | Final        | Movm. de fondos | Deud./Acreed.   |
| Total ingresos                             | 4.913.464,94 | 416.616,73   | 5.330.081,67 | 3.675.803,98 | 2.974.042,47    | 701.761,51      |
| Total gastos                               | 4.913.464,94 | 416.616,73   | 5.330.081,67 | 3.455.765,60 | 3.289.047,68    | 166.717,92      |
| Diferencias                                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 220.038,38   | -315.005,21     | 535.043,59      |

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

| CONCEPTOS                                                                         | DERECHOS RECON. NETOS | OBLIGACIONES RECON. NETAS | AJUSTES   | RESULTADO PRESUP. |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|-----------|-------------------|
| a) Operaciones corrientes                                                         | 3.513.984,45          | 2.752.002,84              |           | 761.981,61        |
| b) Operaciones de capital                                                         | 161.819,53            | 589.492,77                |           | -427.673,24       |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b)                                         | 3.675.803,98          | 3.341.495,61              |           | 334.308,37        |
| c) Activos financieros                                                            | 0,00                  | 0,00                      |           | 0,00              |
| d) Pasivos financieros                                                            | 0,00                  | 114.269,99                |           | -114.269,99       |
| 2. Total operaciones financieras (c+d)                                            | 0,00                  | 114.269,99                |           | -114.269,99       |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)                             | 3.675.803,98          | 3.455.765,60              |           | 220.038,38        |
| Ajustes                                                                           |                       |                           |           |                   |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                       |                           | 11.563,30 |                   |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                       |                           | 68.230,66 |                   |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                       |                           | 50.663,11 |                   |
| II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)                                                |                       |                           | 29.130,85 |                   |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)                                        |                       |                           |           | 249.169,23        |

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO                                                                                | EJERCICIO 2015 | EJERCICIO 2014 | PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                                  | EJERCICIO 2015 | EJERCICIO 2014 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) Activo no corriente</b>                                                         | 10.362.696,54  | -              | <b>A) Patrimonio neto</b>                                                 | 11.221.453,00  | -              |
| I. Inmovilizado intangible                                                            | 3.846,51       | -              | I. Patrimonio                                                             | 5.221.162,67   | -              |
| II. Inmovilizado material                                                             | 10.358.850,03  | -              | II. Patrimonio generado                                                   | 5.851.842,42   | -              |
| III. Inversiones inmobiliarias                                                        | 0,00           | -              | III. Ajustes por cambios de valor                                         | 0,00           | -              |
| IV. Patrimonio público del suelo                                                      | 0,00           | -              | IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados          | 148.447,91     | -              |
| V. Inversiones financieras a largo plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas  | 0,00           | -              |                                                                           |                |                |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo                                             | 0,00           | -              | <b>B) Pasivo no corriente</b>                                             | 601.314,58     | -              |
| VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo                                  | 0,00           | -              | I. Provisiones a largo plazo                                              | 0,00           | -              |
| <b>B) Activo corriente</b>                                                            | 2.232.656,83   | -              | II. Deudas a largo plazo                                                  | 601.314,58     | -              |
| I. Activos en estado de venta                                                         | 0,00           | -              | III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo | 0,00           | -              |
| II. Existencias                                                                       | 0,00           | -              | IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo                      | 0,00           | -              |
| III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo                                  | 1.184.887,47   | -              | V. Ajustes por periodificación a largo plazo                              | 0,00           | -              |
| IV. Inversiones financieras a corto plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas | 0,00           | -              | <b>C) Pasivo corriente</b>                                                | 772.585,79     | -              |
| V. Inversiones financieras a corto plazo                                              | 0,00           | -              | I. Provisiones a corto plazo                                              | 0,00           | -              |
| VI. Ajustes por periodificación                                                       | 0,00           | -              | II. Deudas a corto plazo                                                  | 315.574,04     | -              |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes                                   | 1.047.769,36   | -              | III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo | 0,00           | -              |
|                                                                                       |                |                | IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo                      | 457.011,75     | -              |
|                                                                                       |                |                | V. Ajustes por periodificación a corto plazo                              | 0,00           | -              |
| TOTAL ACTIVO (A+B)                                                                    | 12.595.353,37  | -              | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)                                    | 12.595.353,37  | -              |

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

| COMPONENTES                                                 | EJERCICIO 2015 |              | EJERCICIO 2014 |   |
|-------------------------------------------------------------|----------------|--------------|----------------|---|
| 1. (+) Fondos líquidos                                      |                | 1.047.769,36 |                | - |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro                         |                | 1.896.891,29 |                | - |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 701.761,51     |              | -              |   |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 1.169.981,47   |              | -              |   |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 25.148,31      |              | -              |   |
| 3. (-) Obligaciones pendientes de pago                      |                | 376.489,40   |                | - |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 166.717,92     |              | -              |   |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 72.069,69      |              | -              |   |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 137.701,79     |              | -              |   |
| 4. (+) Partidas pendientes de aplicación                    |                | -202.759,26  |                | - |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 203.254,88     |              | -              |   |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva  | 495,62         |              | -              |   |
| I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)             |                | 2.365.411,99 |                | - |
| II. Saldos de dudoso cobro                                  |                | 712.499,44   |                | - |
| III. Exceso de financiación afectada                        |                | 0,00         |                | - |
| IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) |                | 1.652.912,55 |                | - |